



Socialforvaltningen
Københavns Kommune
Rådhuset
1599 København

Landsforeningen Lænken

28. maj 2015

**Hørings svar fra Landsforeningen Lænken vedrørende:
Samlet løsning for udvikling af misbrugsområdet.**

I Landsforeningen Lænken er vi glade for at Københavns Kommune i sin tid besluttede at inddrage alle parter i udviklingen af tilbud inden for misbrugsområdet.

Lænken er en brugerdrevet organisation for alkoholramte, hvor frivillige blandt andet tilbyder alkoholfri sociale fællesskaber og netværk både for tidlig opsporing og for tilbagefaldsforebyggelse for andre alkoholramte.

I forhold til udvikling af løsninger på misbrugsområdet kan vi genkende foreningens medlemmer og brugere i mange af de tretten oprindelige udfordringer, som blev identificeret i udviklingsprocessen.

Specielt var vi optimistiske på vores egne organisations vegne, da følgende udfordringer blev anerkendt:

5. Brugere har behov for hjælp til at erstatte gamle destruktive netværk og aktiviteter med nye konstruktive netværk og aktiviteter.

7. Der er for lidt inddragelse af frivillige

De 13 udfordringer blev til 3, som efter vores mening er alt for generelle til at kunne bruges til det strategiske fremadrettede arbejde.

Vi har derudover følgende kommentarer:

4. Grundprincipper

Behandling på brugernes præmisser

Vi er positive over for princippet om, at behandlingen tilrettelægges på brugernes præmisser. Det ser vi som en selvfølge, men det dækker hverken udfordring 5 eller 7.

Integration af alkohol- og stofbehandling

Vi mener ikke, at det er hensigtsmæssigt at integrere alkohol- og stofbehandling i rehabiliteringsenheder, som de er beskrevet i udkastet. Det er uklart, om enhederne rent fysisk er sammenlagt eller om det blot er på det administrative plan.

I den inddragende proces blev idéen om et sammenhængende sundhed- og behandlingstilbud drøftet ivrigt. Forestillingen om borgerhuse/livsstilshuse i forskellige kvarterer i København med inddragelse af frivillige i organisering af bla. en sund café og børnevenlige omgivelser tog form.

I den sammenhæng ville integration af alkohol- og stofbehandling give rigtig god mening, da det ville være integreret med en række andre sundheds- og forebyggelsestilbud, som ikke er stigmatiserende.

Hvis Københavns Kommune vælger at isolere stof- og alkoholbehandlingen tror vi, at det vil have negative konsekvenser for målsætningen om, at flere kommer i behandling for alkoholafhængighed. Det er vores erfaring, at alkoholramte, som stadig har familie og arbejde og som ikke har blandingsmisbrug, vil fravælge behandlingstilbud, hvis de to områder rent fysisk sammenlægges.

Hvis motivationen er at skabe et ensartet serviceniveau kunne enhedsprisen for alkoholbehandlingen sidestilles med stofbehandlingen. Indsatsen mellem de to områder kan muligvis sammentænkes på administrativt niveau, men ikke på indgang/brugerniveau, med mindre der er blandingsmisbrug.

Effektiv ressourceudnyttelse

Vi er ikke overbeviste om, at der er brug for større behandlingssenheder for at udnytte ressourcerne bedre og er bange for, at det bliver på bekostning af nogle udsatte borgere, som ikke vil gøre brug af den behandling, de har krav på. Derved glider det overordnede princip om behandling på brugernes præmisser i baggrunden.

Vi ser gerne, at der arbejdes videre med de 13 udfordringer herunder inddragelse af frivillige i den fremtidige udvikling.

5. Det nye behandlingscenter

5.1 Rehabiliteringssøjlen

Som nævnt ovenfor er vi ikke overbeviste om, at tre geografiske enheder, hvor stof- og alkoholbehandling er integreret, er et godt udgangspunkt for at få flere borgere - ud over borgere med blandingsmisbrug - til at søge behandling.

5.8 Udviklingsenhed

Vi stiller gerne Landsforeningen Lænkens ekspertise til rådighed for udviklingsenheden i etablering af brugerdrevne tilbud til alkoholramte i løsningen af de to udfordringer:

5. Brugere har behov for hjælp til at erstatte gamle destruktive netværk og aktiviteter med nye konstruktive netværk og aktiviteter.

7. Der er for lidt inddragelse af frivillige

Vi håber, at Socialudvalget vil tage Landsforeningen Lænkens kommentarer til efterretning i udformningen af den samlede løsning for udvikling af tilbud til alkohol- og stoframte i København og glæder os til at høre nærmere.

Venlig hilsen



Lis Isdal

Formand

Landsforeningen Lænken